
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного профессионального образования  

«Информационно-методический центр» 

 

П Р И К А З 

 

 

От 01.09.2022   № 35 
г. Полысаево 

 

Об утверждении учебного плана,  

календарного учебного графика,  

расписания занятий на 2022–2023 учебный год 

 

 В соответствии с решением  педагогического совета (протокол             

от 30.08.2022 № 1)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить на 2022–2023 учебный год: 

1.1 учебный план МБОУ ДПО «ИМЦ» (приложение 1); 

1.2. календарный учебный график (приложение 2); 

1.3 расписание занятий по дополнительным профессиональным 

программам повышения квалификации и дополнительной общеразвивающей 

программе (приложение 3). 

2. Методисту Кислициной В.Г. в соответствии с Правилами 

размещения на официальном сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от 20.10.2021 № 

1802 и требованиями Рособрнадзора от 12.01.2022 № 24  «О внесении 

изменений в Требования к структуре официального сайта образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

формату представления на нем информации» разместить учебный план, 

календарный учебный график, расписание занятий на официальном сайте 

МБОУ ДПО «ИМЦ» в срок до 05.09.2022. 

 2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Директор МБОУ ДПО «ИМЦ»                                                   В.В. Кукина 

 

С приказом ознакомлена: 

Методист                                                                                 В.Г. Кислицина 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 1 

 к приказу МБОУ ДПО «ИМЦ»  

от 01.09.2022 № 35  

 

 

Учебный план  

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования  

«Информационно-методический центр» 

 на 2022–2023 учебный год 

 

Пояснительная записка 

 Учебный план МБОУ ДПО «ИМЦ» на 2022–2023 учебный год 

разработан в соответствии со следующими нормативными документами: 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 Закон Кемеровской области от 05.07.2013 № 86-ОЗ «Об образовании»; 

 приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

01.07.2013 № 499 (в редакции от 15.11.2013) «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным профессиональным программам»; 

«Комплексная программа повышения профессионального уровня 

педагогических работников общеобразовательных организаций»                

(утв. Правительством РФ 28.05.2014 № 3241п-П8). 

Устав МБОУ ДПО «ИМЦ». 

  Содержание программ разработано с учетом приказа Министерства 

здравоохранения и социального развития РФ от 26.08.2010 № 761н (в 

редакции от 31.05.2011) «Об утверждении единого квалификационного 

справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 

“Квалификационные характеристики должностей работников образования”», 

приказа Минтруда России от 18.10.2013 № 544н (в редакции от 05.08.2016)     

«Об утверждении профессионального стандарта «Педагог (педагогическая 

деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования) (воспитатель, учитель)», приказа Минтруда 

России от 08.09.2015 № 613н «Об утверждении профессионального стандарта 

“Педагог дополнительного образования детей и взрослых”». 

Дополнительные профессиональные программы (программы 

повышения квалификации) направлены на совершенствование и (или) 

получение новой компетенции, необходимой для профессиональной 

деятельности, и (или) повышение профессионального уровня в рамках 

имеющейся квалификации. Дополнительная общеразвивающая программа 



3 

 

направлена на удовлетворение потребностей обучающихся в 

интеллектуальном совершенствовании. 

Срок освоения программ 16 и 36 часов. 

Проблема введения федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования не может быть решена без новой 

качественной подготовки и повышения квалификации педагогов. От 

принятия ими идеологии ФГОС ДО, знания механизмов его введения, а 

также нормативно-правового поля для работы образовательных организаций 

в новых требованиях зависит качество реализации основной образовательной 

программы дошкольного образования. Программа «Деятельность педагога 

дошкольной образовательной организации в условиях реализации ФГОС 

ДО» позволяет формировать у педагогов дошкольных образовательных 

организаций компетенции, необходимые им для успешной  

профессиональной деятельности в новых условиях. Цель программы – 

обеспечение теоретических и практических знаний педагогов дошкольных 

образовательных организаций в связи с введением Федерального 

государственного образовательного стандарта. 

Необходимость реализации программы «Имидж современного 

педагога» обусловлена акцентированием особого внимания на установление 

этических взаимоотношений между всеми участниками образовательных 

отношений и поднятие престижа профессии педагога. Цель программы – 

содействие формированию у педагогических работников профессиональной 

компетенции в области проектирования и формирования персонального 

имиджа. Актуальность программы заключается в необходимости осознания 

педагогами важности факта положительных перемен в собственном образе, 

что позволит им получать удовлетворение от педагогической деятельности. 

Областью применения дополнительной профессиональной программы 

повышения квалификации «Наставник молодого педагога» является 

повышение квалификации педагогов-наставников в образовательных 

организациях. Реализация названной программы обусловлена 

необходимостью создания условий для развития кадрового потенциала 

муниципальной системы образования. Данный курс предусматривает 

подготовку педагогов к осуществлению функциональных обязанностей 

менторов (наставников), формирующих и развивающих профессиональную 

компетентность молодых специалистов. Наставники получат знания об 

организации индивидуального сопровождения молодого специалиста в 

процессе адаптации его в образовательной организации, научатся наблюдать 

за профессиональной деятельностью молодого специалиста, вовлекать его в 

процедуру рефлексии, самооценки и самоконтроля;  осуществлять оценку 

уровня овладения профессиональными трудовыми действиями; 



4 

 

разрабатывать совместно с молодым специалистом план профессионального 

становления; проводить анализ деятельности молодого специалиста, 

выявлять и совместно устранять допущенные ошибки; подводить итоги 

профессиональной адаптации молодого специалиста, составлять отчет по 

итогам наставничества с заключением о результатах прохождения адаптации, 

с предложениями по дальнейшей работе молодого специалиста. 

Актуальность программы «Современные образовательные технологии: 

проблемное обучение» определяется тем, что она включает слушателей в 

процесс не только теоретического изучения, но и практического освоения 

технологии проблемного обучения. Данная технология является весьма 

востребованной в педагогическом сообществе в настоящее время. Во-первых, 

она направлена не только на усвоение результатов познания, но и на сам 

процесс познания. Во-вторых, технология проблемного обучения 

способствует формированию познавательной активности обучающихся, 

развитию творческого потенциала. 

  Современный период развития общества характеризуется сильным 

влиянием на него компьютерных технологий, которые проникают во все 

сферы человеческой деятельности, обеспечивают распространение 

информационных потоков в обществе, образуя глобальное информационное 

пространство. Возрастает роль компьютерных и Интернет-технологий, 

непрерывного, в том числе дистанционного образования, требующего 

постоянной работы участников образовательной деятельности с мультимедиа 

и Интернет-ресурсами. Цель дополнительной общеразвивающей программы 

«Секреты эффективной работы в Microsoft office» – обучение навыкам 

работы с программным обеспечением Microsoft Office, имеющим 

практическое применение в профессиональной деятельности. Особенностью 

программы является ее ориентированность на наличие первоначальных 

знаний и умений в области компьютерной грамотности обучающихся. 
Занятия проводятся в соответствии с расписанием, утвержденным 

приказом МБОУ ДПО «ИМЦ» от 01.09.2022 № 35 в читальном зале 

библиотеки МБОУ ДПО «ИМЦ». Продолжительность академического часа 

для всех видов аудиторных занятий составляет 45 минут. Перерывы после 

окончания академического часа составляют 5-10 минут. 

При полном освоении программы слушатели проходят итоговую 

аттестацию в форме тестирования. 

Технология проведения занятий ориентирована на использование 

мультимедиа (проектор, интерактивная доска), оргтехники, интерактивный 

характер обучения. 

В фонде библиотеки содержится 3149 книг; периодическая печать (12 

наименований газет, 47 наименований журналов), медиатека (311 дисков). 



5 

 

Реализации образовательной деятельности способствует официальный 

сайт МБОУ ДПО «ИМЦ» http://polisaevoimc.ucoz.com. 

Слушателям предоставляется доступ к электронным образовательным 

ресурсам через сеть Интернет на официальном сайте МБОУ ДПО «ИМЦ» 

http://polisaevoimc.ucoz.com/index/materialno_tekhnicheskoe_obespechenie/0-

131 

Слушателями являются педагогические работники образовательных 

организаций Полысаевского городского округа. 

Учебный план МБОУ ДПО «ИМЦ» на 2022–2023 учебный год 

№  

п/п 

Наименование 

программы 

Общая 

трудоемкость 

 

В том числе Форма 

контроля лекции практические 

занятия 

Всего часов 
1. Имидж современного 

педагога 

16 10 6 Тестирование 

2. Деятельность 

педагога дошкольной 

образовательной 

организации в 

условиях реализации 

ФГОС ДО 

36 20 16 Тестирование 

3. Наставник молодого 

педагога 

16 8 8 Тестирование 

4. Современные 

образовательные 

технологии: 

проблемное обучение 

16 7 9 Тестирование 

5. Секреты 

эффективной работы 

в Microsoft office  

36 14 22 Тестирование 

Итого: 120 59 61  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://polisaevoimc.ucoz.com/


6 

 

Приложение 2 

 к приказу МБОУ «ИМЦ»  

от 01.09.2022 № 35 

 

Календарный учебный график  

на 2022–2023 учебный год 

 

Начало учебного года – 1 сентября 

Окончание учебного года – 31 августа 

Форма обучения – очная 

Нормативный срок обучения – 16 часов, 36 часов 

Продолжительность занятий – 4 академических часа 

Время проведения – 13.00-16.20 

Перерыв – 5 минут после каждого академического часа 

Сроки проведения промежуточной аттестации – по завершении каждого 

модуля. 

Сроки проведения итоговой аттестации (таблица): 

 

№ п/п Название программы Дата проведения 

1. Имидж современного педагога 05.06.2023 

2. Деятельность педагога дошкольной 

образовательной организации в 

условиях реализации ФГОС ДО 

02.06.2023 

3. Наставник молодого педагога 02.06.2023 

4. Современные образовательные 

технологии: проблемное обучение 

02.06.2023 

5. Секреты эффективной работы в 

Microsoft office 

 

13.03.2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 к приказу МБОУ ДПО «ИМЦ»  

от 01.09.2022 № 35  

Расписание занятий по ДПП ПК и ДОП 

2022–2023 учебный год 
 

Название программы Дата, время проведения 

Имидж современного педагога 

(ДПП ПК) 

    
  

16.03.2023 

13
00

-16
20 

 

30.03.2023 

13
00

-16
20 

13.04.2023 

13
00

-16
20 

 

05.06.2023 

13
00

-16
20

 

 

 Деятельность педагога 

дошкольной образовательной 

организации в условиях реализации 

ФГОС ДО (ДПП ПК) 

    25.01.2023 

13
00

-16
20

 

15.02.2023 

13
00

-16
20 

 

21.02.2023 

13
00

-16
20 

15.03.2023 

13
00

-16
20 

 

22.03.2023 

13
00

-16
20

 

19.04.2023 

13
00

-16
20 

 

26.04.2023 

13
00

-16
20

 

17.05.2023 

13
00

-16
20 

 

02.06.2023 

13
00

-16
20

 

Наставник молодого педагога 

 (ДПП ПК) 

     22.02.2023 

13
00

-16
20 

 

23.03.2023 

13
00

-16
20 

 

20.04.2023 

13
00

-16
20 

 

02.06.2023 

13
00

-16
20 

 
Современные образовательные 

технологии (проблемное обучение) 

(ДПП ПК) 

    26.01.2023 

1300-16
20 

 

 

09.02.2023 

1300-16
20 

 

 

 

19.04.2023 

13
00

-16
20 

 

02.06.2023 

1300-16
20 

 
 

Секреты эффективной работы в 

Microsoft office (ДОП) 

    

 

 

16.01.2023 

1300-16
20 

 

23.01.2023 

1300-16
20 

 

30.01.2023 

1300-16
20 

 

 

 

06.02.2023 

1300-16
20 

 

13.02.2023 

1300-16
20 

 

20.02.2023 

1300-16
20 

 

27.02.2023 

1300-16
20 

06.03.2023 

1300-16
20 

 

13.03.2023 

1300-16
20 

 

 

  



8 

 

 

 


		2023-08-29T10:19:57+0700
	МБОУ ДПО "ИМЦ"




